

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SUCEAVA
STR.ȘTEFAN CEL MARE, NR.62, SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL
COMUNEI TODIREȘTI
com. TODIREȘTI, SAT TODIREȘTI,
județul SUCEAVA

DOSARUL NR. 10568/314/2024

Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: c28

PRIMĂRIA COMUNEI TODIREȘTI
INTRARE-IEȘIRE
Nr. 7790 Din 9.10.2024

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ
NR. _____ DIN DATA DE 03 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 03 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA SUCEAVA SECȚIA CIVILĂ.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)



Grefier,

D.R. 03.10.2024 15:16:53, nr. comunicare: 1 din 5

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIERE

ȘEDINȚA CAMEREI DE CONSILIU DIN DATA DE 3 OCTOMBRIE 2024

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE: RUSU CONSTANTIN-COSMIN

GREFIER: REPEDE DELIA



La ordine, judecarea cauzei civile având ca obiect „validare mandat consilier local” formulată de **petentul secretar general al Comunei Todirești**.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, în ordine de pe listă, la prima strigare se constată lipsa părților, situație în care potrivit prevederilor art.121 alin. 5 din Regulamentul de ordine interioară al instanțelor judecătorești, aprobat prin HCSM nr.1375/2015, instanța dispune lăsarea dosarului la sfârșitul ședinței când, după o nouă strigare, în ordinea listei, s-a procedat conform dispozițiilor procedurale, constatându-se lipsa părților.

Procedura de citare este îndeplinită, fără citarea petentului.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că prezenta cauză se află la primul termen de judecată.

Instanța, potrivit art. 131 din Codul de procedură civilă, constată că este competentă general, material și teritorial pentru a soluționa pricina supusă judecării.

În temeiul art. 258 din Codul de procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Constatând cercetarea procesului finalizată, potrivit art. 392 și art. 394 din Codul de procedură civilă, nemaifiind cereri de soluționat, excepții de invocat sau probe de administrat și considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța închide dezbaterile și reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Suceava la data de 03.10.2024, sub nr. 10568/314/2024, petentul secretar general al Comunei Udești, Tipa Emilian, a solicitat instanței, ca prin hotărârea pe care o va pronunț, să dispună validarea/invalidarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși în urma alegerilor locale din 09.06.2024.

Analizând întregul material probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local al Comunei Todirești la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, rezultă că, în urma repartizării mandatelor de consilier de către biroul electoral de circumscripție, au fost atribuite mandate următorilor candidați:

- 1) Bocancea Mugurel – Partidul Național Liberal
- 2) Bejinari Constantin - Partidul Național Liberal
- 3) Grigorean Gabriel-Mihai - Partidul Național Liberal
- 4) Procopiuc Marcel-Liviu - Partidul Național Liberal
- 5) Boghian Avram - Partidul Național Liberal
- 6) Crăciunescu Cristian - Partidul Național Liberal
- 7) Rusu Cristian - Partidul Social Democrat
- 8) Avram Vasile - Partidul Social Democrat

- 9) Bumbac Gheorghe - Partidul Social Democrat
- 10) Grigorean Mihai - Partidul Social Democrat
- 11) Rudnic Andrei-Constantin - Partidul Social Democrat
- 12) Sahlean Radu-Florin – Partidul Verde
- 13) Mureșan Elena-Rodica – Partidul Verde
- 14) Ignat Vasilică-Petru – Partidul Verde
- 15) Picler Constantin – Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

În drept, instanța are în vedere ~~dispozițiile~~ **art. 114 alin. (1) și 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ:** *”(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.*

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri”.

În același timp, dispozițiile **art. 34 din OUG nr. 21/2024** privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, stipulează că „Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024”.

Din dispozițiile legale sus-menționate rezultă că invalidarea mandatelor pentru consilierii locali declarați aleși poate fi dispună numai în situația în care se constată încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea consilierilor locali s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

În cauză, instanța reține că din documentele ce au fost transmise, conform art. 114 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, **consilierii locali declarați aleși îndeplinesc condițiile** prevăzute de art. 114 alin. (2) pentru validarea mandatelor, **cu excepția** numiților Bocancea

Mugurel (Partidul Național Liberal), Avram Vasile (Partidul Social Democrat), Grigorean Mihai (Partidul Social Democrat) care au renunțat la mandat, precum și cu excepția numitului Ignat Vasilică-Petru (Partidul Verde) care nu mai este membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, astfel cum rezultă din actele depuse la dosar.

În primul rând, astfel cum reiese din înscrisurile depuse, respectiv copiile actelor de identitate și certificatele de cazier judiciar, consilierii locali declarați aleși mai sus enumerați, **au domiciliul pe raza unității administrativ-teritoriale în care au fost aleși**, respectiv comuna Todirești, jud. Suceava, **și nu și-au pierdut drepturile electorale**.

Totodată, consilierii locali declarați aleși, **nu au renunțat la mandate**, cu excepția celor menționați anterior.

Mai departe, consilierii locali declarați aleși au dovedit faptul că **nu și-au pierdut calitatea de membri ai partidelor politice pe listele cărora au fost aleși**, fiind depuse confirmările prevăzute de art. 121 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, cu excepția numitului Ignat Vasilică-Petru.

În ceea ce privește condiția impusă de art. 114 alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța reține că, potrivit art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanța constată că Partidul Național Liberal, Partidul Social Democrat, Alianța Unirea Românilor și Partidul Verde au depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei desfășurate cu ocazia alegerilor locale din data de 09.06.2024, fiind în consecință îndeplinită și **condiția de validare constând în depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale**.

Tot astfel, la dosar nu au fost depuse probe din care să rezulte că alegerea consilierilor locali s-a realizat prin fraudă electorală, *constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale*, drept pentru care instanța constată că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 114 alin 2 lit. f) Cod administrativ.

În consecință, în baza art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, urmează a **valida mandatele consilierilor locali declarați aleși, respectiv:**

- 1) Bejinari Constantin - Partidul Național Liberal
- 2) Grigorean Gabriel-Mihai - Partidul Național Liberal
- 3) Procopiuc Marcel-Liviu - Partidul Național Liberal
- 4) Boghian Avram - Partidul Național Liberal
- 5) Crăciunescu Cristian - Partidul Național Liberal
- 6) Rusu Cristian - Partidul Social Democrat
- 7) Bumbac Gheorghe - Partidul Social Democrat
- 8) Rudnic Andrei-Constantin - Partidul Social Democrat
- 9) Sahlean Radu-Florin – Partidul Verde
- 10) Mureșan Elena-Rodica – Partidul Verde
- 11) Picler Constantin – Partidul Alianța pentru Unirea Românilor

Instanța reține, de asemenea, că domnii Bocancea Mugurel (PNL), Avram Vasile (PSD) și Grigorean Mihai (PSD) a renunțat la mandatul de consilier local, depunând în acest sens cerere de renunțare, iar domnul Ignat Vasilică-Petru (Partidul Verde) nu mai este membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales.



În consecință, întrucât domnii Bocancea Mugurel (PNL), Avram Vasile (PSD), Grigorean Mihai (PSD) și Ignat Vasilică-Petru (Partidul Verde) nu întrunesc condițiile cumulative pentru validarea mandatului de consilier local ales, în temeiul art. 114 și art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța **va admite cererea formulată și va invalida mandatele de consilier local** al acestora.

În temeiul art. 114 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Suceava, Secretarul General al Comunei Todirești, județul Suceava și către domnii Bocancea Mugurel, Avram Vasile, Grigorean Mihai și Ignat Vasilică-Petru.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de Secretarul General al Comunei Todirești, jud. Suceava. Validează mandatele următorilor consilieri locali declarați aleși, respectiv:

1. Bejinari Constantin - Partidul Național Liberal
2. Grigorean Gabriel-Mihai - Partidul Național Liberal
3. Procopiuc Marcel-Liviu - Partidul Național Liberal
4. Boghian Avram - Partidul Național Liberal
5. Crăciunescu Cristian - Partidul Național Liberal
6. Rusu Cristian - Partidul Social Democrat
7. Bumbac Gheorghe - Partidul Social Democrat
8. Rudnic Andrei-Constantin - Partidul Social Democrat
9. Sahlean Radu-Florin – Partidul Verde
10. Mureșan Elena-Rodica – Partidul Verde
11. Picler Constantin – Partidul Alianța pentru Unirea Românilor.

Invalidează mandatele de consilier local ale domnilor Bocancea Mugurel (PNL), Avram Vasile (PSD), Grigorean Mihai (PSD) și Ignat Vasilică-Petru (Partidul Verde).

Dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Suceava, Secretarul General al Comunei Todirești și către Bocancea Mugurel, Avram Vasile, Grigorean Mihai și Ignat Vasilică-Petru

Executorie de drept.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Suceava.

Data în ședința camerei de consiliu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 03.10.2024.

**Președinte,
Rusu Constantin-Cosmin**

